
 
Talvinen louvekota Lapinmaasta, pojan myssy viittaa Ruotsin lappiin. Käsin väritetty kortti. Värilitografi, yksi-
osainen tausta. Kulkenut: Helsinki 30.XII. 1902 
 
Jođi lea buoret go oru 
 
"Parempi on jutaa kuin pysyä paikoillaan", sanoo saamelainen sananlasku otsi-
kossa yllä pohjoissaameksi. Jorma Kankainen kertoo saamelaisaiheisesta postikort-
tikokoelmastaan ja alkuperäiskansan historiasta sekä kulttuurista. 
 
Helmikuun kuudes päivä on saamelaisten kansallispäivä. Silloin he pukeutuvat saamenpu-
kuunsa (pohjoissaameksi gákti), jota käytetään nykyään enimmäkseen juhlapukuna, ja 
nostavat värikkään lippunsa salkoon.  
 
Minä synnyin Muonion Särkijärvellä 78 vuotta sitten. Tuohon aikaan ei vielä tunnettu nimi-
tystä saamelaiset. Termi lappalaiset oli vallitseva, myös heidän itsensä keskuudessa. Pu-
huttiin porolappalaisista, merilappalaisista, kotalappalaisista ja niin edelleen. Muistuukin 
mieleeni lyhyt, hauska keskustelu Savofila2021-näyttelyssä. Kahden eteläsuomalaisen ke-
räilijäkollegan kanssa juttu kääntyi termeihin lappalainen, saamelainen, lappilainen ja lan-
talainen. Kun sanoin olevani lappilainen ja että te olette lantalaisia, tuohtui toinen kave-
reista. Toinen silmää vinkaten totesi näin olevan: lappilainen on henkilö, joka on syntynyt 
Lapissa, lantalainen on muualla asuva suomalainen. Saamelaisuuteen puolestaan on tiu-
kat kriteerit. 
 
Olen Joensuun Postimerkkikerhon jäsen ja asettunut Pohjois-Karjalaan Kontiolahdelle, 
mutta parin vuoden välein kesämatka suuntautuu pohjoiseen. Eipä tiennyt tämä pikku-
poika vuonna1952, että Enontekiön Karesuvannon vartion isäni toimistoon asioimaan tullut 
lappalainen ukko porontalja peskissään tulisi tutuksi toisenlaisessa ympäristössä vajaat 70 
vuotta myöhemmin ja 800 kilometriä etelämpänä.  
 
Myöhemmin tapasin näitä ”Lapinukkoja” muun muassa poroaidoilla Enontekiöllä. Tulipa tu-
tuksi myös saamelaistaiteilija Nils-Aslak Valkeapään (1943–2001) perheen suuri 



kesäkota rajavartioston vieressä. Pääsin poikasena siinä käymään, vaikka en tietenkään 
silloin tiennyt hänen tulevasta kuuluisuudestaan. Ikäeromme oli neljä vuotta. 
 
Ehkä kaikki edellä kerrotut ovat olleet mielessäni, kun aloin saamelaisaiheisia kortteja ot-
taa talteen. Vuosien kypsyttelyn ja keräilyn tuloksena rohkenin rakentaa korteista näyttely-
kokoelman. Tätä ennen olin tehnyt jo muutaman näyttelykokoelman ihan muista aiheista. 
Vuonna 2021 sain kokoelmani Saamelaiset – arktinen kansamme näytteille SAVOFILA 
2021: een Kuopioon, pisteitä tuli 78 ja kullattu hopea. Sen jälkeen kokoelma käväisi TA-
VASTEX22 -näyttelyssä saaden suuren kullatun hopeamitalin ja 82 pistettä. Oman kerhon 
järjestämässä JOEX24-näyttelyssä viime vuonna tuli samanarvoinen mitali, mutta pisteitä 
yksi vähemmän. Sain hyviä parannusehdotuksia ja opiksi on sen jälkeen otettu. Tähän ar-
tikkeliin olen koonnut Filatelistin lukijoille suunnattua kiinnostavaa tietoa saamelaisuudesta 
sekä kortteja aihetta paljon laajemmin esittelevän-kokoelmani pohjalta. 
 
Johdanto aiheeseen 
 
Saamelaiset ovat Euroopan unionin ainoa virallisesti tunnustettu alkuperäiskansa. Vaikka 
saamelaisten historia ulottuu tuhansien vuosien taakse, on tietämys kansasta ja sen rik-
kaasta kulttuurista hatara. Nykypäivän saamelaisille vanhat luonnonvaraiset elinkeinot 
ovat tärkeitä, mutta enää ei eletä omavaraistaloudessa, joka hävisi viimeistään moottori-
kelkkojen tultua. Tilalle tuli rahaan perustuva talous, ja muutos näkyi kaikessa ja näkyy 
edelleen. 
 
Siiddastallan-sana tarkoittaa saamelaiskylän elämäntapaa omassa luontoympäristössään 
sekä kylän, siidan, elämänmenoa ja poroelon paimentamista yhteisin voimin. Siiddastallan 
merkitsee näin saamelaiskulttuuria kokonaisuutena, jossa yhdistyvät menneisyys, kehitys 
ja nykypäivän elämänmeno. 
 
Tuulivoimaloiden rakentaminen vuotuisille porojen vaellusreittien varsille on aiheuttanut 
muun muassa saamelaiskäräjien lujaa kannanottoa päättäjiä vastaan. Eikä Suomen ny-
kyinenkään hallitus ole saanut valmiiksi saamelaiskäräjälakia. Norjan perustuslakiin kirjat-
tiin vasta 2023 saamelaiset alkuperäiskansaksi, Suomi ja Ruotsi ovat kirjanneet tämän jo 
paljon aiemmin. 
 
Tietoisuus saamelaista on nykyään hyvin esillä television lähettämissä dokumenteissa ja 
jokapäiväisissä Ylen Oddasat-uutisissa. Myös lehdistö on esitellyt saamelaisia ainakin aina 
helmikuun kuudentena, saamelaisten kansallispäivänä. 
 
Elokuva-alan palkintotilaisuus Jussi-gaala 2024 palkitsi kaksi saamelaisten tekemää ja 
saamelaisia esittävää elokuvaa. Katja Gauriloffin kokopitkä koltansaamenkielinen näytel-
mäelokuva Je'vida sai kolme Jussi-patsasta, pukusuunnittelun, äänisuunnittelun ja musii-
kin kategorioissa. Suvi Westin ja Anssi Kömin dokumentti Máhccan – Kotiinpaluu voitti 
dokumenttielokuvan Jussin. Vuonna 2024 tuli myös 75 vuotta siitä, kun kolttasaamelaiset 
asutettiin Suomen puolelle. 
 
Saamenmaan alue ja kielet 
 
Kokoelmani Saamelaiset – arktinen kansamme korttien pohjalta paneutukaamme seuraa-
vaksi tarkemmin saamelaiseen kulttuuriin ja siihen, kuinka saamelaisia ja heidän elämän-
tapaansa on kuvattu vanhoissa postikorteissa. 



Arktisella alueella asuu noin neljä miljoonaa ihmistä, joista 10 % on alkuperäiskansoja. 
Asutus jakaantuu kahdeksan valtion kesken: Kanada, Yhdysvallat, Venäjä, Suomi, Ruotsi, 
Norja, Tanska ja Islanti. Arktisen alueen alkuperäiskansoja ovat muun muassa saamelai-
set, jotka vuoden 1989 ILO-sopimuksella määritellään itsenäisissä maissa asuviksi heimo-
kansoiksi. 
 
Suurin osa Lapista on arktista aluetta, jos alueen etelärajana käytetään pohjoista napapii-
riä, mutta Arktisen neuvoston rajauksessa etelärajana on Lapin maakuntaraja. Pohjoisin 
Lappi, Saamenmaa, (pohjoissaameksi Sápmi) on kuulunut alkuperäisväestölle vuosituhan-
sien ajan ja kattaa pohjoisosat Norjasta, Ruotsista, Suomesta sekä osan Kuolan niemi-
maasta Venäjällä.  
 
Saamelaiskielet tänä päivänä ovat länsisaamelaisiin kieliin kuuluvat eteläsaame, uumajan-
saame, piitimensaame, luulajansaame, pohjoissaame (norjansaame, tunturisaame) joka 
on kielistä suurin ja joka jaetaan tornionsaamen, ruijansaamen ja merisaamen murteisiin. 
Itäsaamelaisia kieliä ovat koltansaame, inarinsaame (ainoa kieli, jota puhutaan vain Suo-
messa), kiltinänsaame ja turjansaame. Keminsaame ja gävlensaame sammuivat jo 1800-
luvulla, ja akkalansaamen viimeinen puhuja kuoli vuonna 2003. Saamelaiskieliä on puhuttu 
lähes koko Suomessa ja Karjalassa ja osassa luoteista Venäjää, on päätelty paikannimistä 
ja saamelaiskielten historiasta. 
 

 
Kevyet ja siirrettävät laavukodat ns. pirrikodat antavat tarvittavan suojan tunturikoivikossa, mm. porojen et-
sinnän lomassa. Kuva ja kustannus: B.R. Bergdahl, Oulu. Rasteripainatus, jaettu tausta. Kulkenut: Helsing-
fors 11.5.1917. 
 



 
Kaksi piippua polttavaa 1800-luvun loppupuolen saamelaismiestä Norjan Ruijan Kaarasjoelta. Studiokuva. 
Tällaiset postikortit olivat harvinaisia, mm. pienen painosmääränsä vuoksi. Kuva ja kustannus: M. ja Co. Ja-
kamaton tausta. Kulkenut: Ruotsin rautatiet BLK 307 n.1940- 
 

 
Yksinkertaisen asumuksen  ”rakennusaineet” löytyivät sieltä, mihin asetuttiin. Tällainen asumismuoto sopi 
erinomaisesti kansanryhmälle, joka oli alituiseen liikkeessä. Valokuva: E. Mäkinen. Kustannus: Suomen Mat-
kailijayhdistys ry. Nro 1566. Kulkenut: Rovaniemi 12.7.1961. Kuvassa: Inkeri Valkeapää ja Anni Saari, Rupi-
vuomalla 1939. 



 

 
Saksan matkalla 29.3 -21.4.1925 olivat oikealta lukien enontekiöstä: Heli Kitti, sylissään Hilma Kitti, Elli 
Autto, Tuomas Magga, Lars Leevi Vieltojärvi, Pierra Magga, Heikki Magga ja Jooseppi Magga. Näitä kortteja 
teetettiin sitten, kun oli palattu takaisin Suomeen. Kuva: L. Ruhes Lappenschau aus Finland. Rasteripaina-
tus, jaettu tausta. Kustannus: Bähr & co., Leizig. Käyttämätön kortti. 
 

 
Ruotsin kuningas Oskar II (1890-1919), prinssi Carl ja tämän puoliso Ingeborg Pohjois-Lappiin suuntautu-
neella matkallaan poroaidalla Karesuvanossa, Ruotsin puolella. Kuninkaan vierailu oli tiettävästi ainoa, joka 
suuntautui pohjoisen saamelaisalueille. Kuva ja kustannus: O.Sanders förlag, Karesuando. Rasteripainatus, 
jaettu tausta. Käyttämätön kortti. 
 
Sotien ankara aika 
 
Saamelaiset asuttivat 1800-luvun lopussa ja 1900-luvun alussa lähes koko Kuolan niemi-
maata. Kuolan niemimaan alkuperäisasukkaina saamelaiset ovat vuosisatojen ajan joutu-
neet sopeutumaan muiden väestöryhmien tuloon. Saamelaisten vuotuiskierto vaati laajoja 
alueita, joten he vastustivat muiden asettumista omille pyyntimailleen. 



Kuolan niemimaalla on sijainnut 21 saamelaissiitaa, jotka jakaantuivat kildinin-, koltan-, ak-
kalan-, ja turjansaamelaisiin. Läntisin näistä ryhmistä on kolttasaamelaiset, jotka aiemmin 
asuttivat Petsamon ja Suonikylän alueita. Talvisodan jälkeen osa muutti Suomen puolelle.  
Saamelaisten ei tiedetä koskaan aikaisemmassa historiassaan sotineen. Saamelaiskan-
san kaltaiselle pienelle väestölle sotiminen olisi ollut hyvin kohtalokasta, saamelaiset ovat 
aina olleet rauhanomaisia myös henkilökohtaisissa suhteissaan. Toisen maailmansodan 
syttyessä myös Norjan ja Suomen saamelaiset kutsuttiin aseisiin. Lapin sota käytiin osana 
toista maailmansotaa Suomen ja Saksan välillä Suomen Lapissa. Kuutena sotavuotena 
saamelaiset joutuivatkin kokemaan sodan koko ironian.  
 
Suomessa on noin 500 kolttasaamelaista, jotka asuvat niin saamelaisten kotiseutualueella 
kuin sen ulkopuolella. Suuri osa kolttia elää erityisellä koltta-alueella (Kolttalaki 1995). Kolt-
takulttuurin jatkuvuudesta on pyritty huolehtimaan erityislailla ja -toimenpiteillä. 
 
Elintärkeä eläinkumppani 
 
Poronhoito on näkyvin osa saamelaiskulttuuria ja keskeinen elinkeino kalastuksen ja met-
sästyksen ohella. Kaikki saamelaiset eivät saa elantoa poronhoidosta, mutta sen yhteisölli-
nen ja kulttuurinen merkitys on edelleen suurta. Suuresta porolaumasta eli elosta perhe tai 
yhteisö sai lihaa ja muuta hyödynnettävää, kuten taljat muokattuna makuualustoiksi. Veri 
ja maito säilöttiin poron puhdistettuun mahalaukkuun, luista tehtiin tarvekaluja ja esineitä.  
Monipuolinen poron käyttö teki myös tarpeettomaksi suunnitelmallisen metsästyksen. Syn-
tyi hyvin omaleimainen poronhoitokulttuuri, jota ruvettiin pitämään erityisen saamelaisena. 
Perheiden elämäntapaan kuului jutaaminen, eli ihmiset vaelsivat porojensa mukana kesä- 
ja talvipaikan väliä. Jutaamisella voidaan viitata myös yleisemmin matkantekoon. Rovanie-
men Jutajaiset on vuotuinen kansanmusiikin ja -tanssin festivaali. 
 
Sani eli nartta oli Venäjän saamelaisten perinteinen reki, jota veti kolmen-viiden poron val-
jakko. Ajosanissa oli selkänojallinen lyhyt istuinlava, kuormasani oli matalampi ja laajapoh-
jaisempi. Petsamon kolttasaamelaisten mukana sanireki levisi saamelaisten poromiesten 
käyttöön. 
 
Poroisäntä on paliskunnan nokkamies. Poroisäntiä paliskunnassa on vain yksi. Monella 
poromiehellä on satapäinen poroelo, mutta on niitäkin, joilla on vain muutamia kymmeniä 
sarvekkaita. 
 
Poroajoilla on Lapissa järjestetty vuodesta 1932, ja ensimmäisen kerran porokuninkuu-
desta on kilpailtu vuonna 1950. Nykyään porokilpailut ovat organisoitua ja säänneltyä har-
rastustoimintaa ajankohtana helmikuun puolestavälistä huhtikuun alkuun. 
Poroa ei sivumennen sanoen ole mahdollista pakottaa juoksemaan. Jos poro ei halua 
juosta, se ei juokse. 
 
Asumukset ja ruokatalous 
 
Kota kuuluu saamelaisten vanhimpiin asumuksiin. Kiinteä kota on korvakkokota, kevyt siir-
rettävä on pirrikota. Kodan käyttö saneli, minkälainen kota rakennettiin. Katemateriaalina 
oli tuohi kesällä ja porontaljat talvella. Myöhemmin rakenne verhoiltiin louteella eli kan-
kaalla. 



Pyöreän pohjan halkaisija on 3–4 metriä. Korkeutta on oltava niin, että kodassa voi seistä. 
Kodan yläpäähän jätetään savulle avoin aukko eli räppänä. Kodan keskelle ympäröidään 
kivillä tulisija eli liesi. Ylhäältä ketjussa riippui keittopata. 
 
Pirrikota on yksinkertaisin kodan rakennemuoto, siinä neljä riukua tukee muita riukuja. Tur-
vekota eli kammi on katettu turpeella ja usein rakennettu osittain maan sisälle. Alkuperäi-
set kammit rakennettiin paikallisista aineksista, tunturikoivujen rungoista ja tuohesta sekä 
turpeesta. Myöhemmin kammien runkoihin on käytetty männyn runkoja ja sahatavaraa. 
Turvekammit olivat yleensä yksihuoneisia, ja niitä käytettiin aktiivisesti vielä 1950-luvulla. 
Tunnettuja saamelaisia perinneruokia ovat poronverestä ja jauhoista valmistetut kakkuset, 
lihakeitto ja kalakeitto. Perunaa syötiin vain kesäisin. Aamulla nautittiin rasvainen puuro ja 
iltaisin tukeva illallinen, sen päälle haudutettu tee. Ruokien valmistustaito siirtyi sukupol-
velta toiselle. 
 
Saamelaisten vuotuiskierto perustui kalastukseen, joka oli hyvin tärkeä ruokataloudelle. 
Koltat sanovat, että ”metsän varaan ei uskalla jättäytyä, mutta järvi ei anna miehen kuolla”. 
Lohi alalajeineen oli tavoitelluin saalis. Vuonna 1642 mainittiin, että kalavedet olivat hyvät 
Inarissa, Sodankylässä, Kuolajärvellä ja Kitkassa ja vähäiset Kittilässä ja Sompiolla. 
 
Valtaväestön mielikuvat 
 
Lapin eksotiikka saamelaiset mukaan lukien on yleisesti tunnettua. Vähemmän tunnettua 
valtaväestön keskuudessa on muun muassa se, että saamelaiset ovat olleet aina mukana 
kullan tavoittelussa siellä, missä kultaa on aktiivisesti muutoinkin kaivettu. Heille kuten 
muillekin Lapin asukkaille kulta on ollut samassa asemassa kuin muut luontaiselinkeinot. 
”Kultametsään” on lähdetty, kun ei ole ollut tärkeämpää tekemistä kuten kalastus, poron-
hoito, hillastus tai metsästys. Vuoden 2023 kaivoslakiuudistuksessa saamelaiset eivät ko-
keneet tulleensa perusteellisesti kuulluksi lain valmistelussa. 
 
Suomen Matkailijayhdistys kantoi kokonaisvastuun Suomen matkailun kehittämisestä ja 
markkinoinnista vuodesta 1887 lähes vuosisadan ajan. Petsamo ja Jäämeren tien valmis-
tuminen antoivat alkusysäyksen Lapin matkailun kehittämiselle 1920-ja -30-luvuilla. Visiota 
ryhdyttiin toteuttamaan rakentamalla hotelleja ja matkailumajoja, kehittämällä liikenne- ja 
lentoyhteyksiä sekä ohjelma- ja opaspalveluja ja levittämällä ”matkailupropagandaa” koti-
maassa ja ulkomailla. 
 
Pallastunturilta saivat alkunsa retkeily ja tunturihiihto, porosafarit, hiihto- ja laskettelukurssit 
ja muut matkailupalvelut, joiden varaan nykyiset Lapin lomakeskukset rakentuvat. 
Pallastunturin ensimmäisen hotellin rakentaminen tiettömään tunturiin vuonna 1938 oli 
matkailuhistoriamme ylväimpiä saavutuksia. Hotelli eli vajaat seitsemän kiihkeän dramaat-
tista vuotta, kunnes saksalaiset sotilaat räjäyttivät sen vetäytyessään Lapista vuonna 
1944. 
 
Viime vuosikymmeniin asti tutuimpia saamelaishahmoja ovat olleet aikansa julkkikset ku-
ten artikkelin alkupuolella mainittu Nils-Aslak Valkeapää sekä muun muassa monissa jou-
lupostikorteissa kuvatut saamelaisaiheet. Kuvataiteilijoista tuottoisimpia saamelaisjoulua 
kuvaavia kortteja ovat piirtäneet Martta Wendelin ja Jenny Nyström sekä Gundell Lin-
deberg-Knupfer, Alvar Outakka ja Ramstdet Devadetta. 
 



JOEX24-näyttelystä sain postikorttiluokan tuomari Allan Pihliltä hyviä ehdotuksia ja pa-
rannuksia kokoelmaani tulevia näyttelyjä varten, ja ne onkin jo toteutettu. Näkemiin ja kuu-
lemiin siis seuraavan kerran NORDIA 2026 -näyttelyssä Espoossa – ja hyvää saamelais-
ten kansallispäivää 6. helmikuuta, Buori sámi álbmotbeaivvi buohkaide! 
 
Jorma Kankainen 
 
 
Lähteitä: 
Matkailijayhdistyksen vuosikirja, Lappi-Petsamo 1927 
Saamelaistietoa sanoin ja kuvin, Kalevalaseura 1971 
Kertomus saamelaisista, Johan Turi, WSOY 1979 
Baivi AhcZan, Aurinko isäni, Nils-Aslak Valkeapää, Vaasa 1989 
Matka Lapissa syksyllä 1883, D.N. Buharov, SKS 2010  
Saamelaiset suomalaiset, Veli-Pekka Lehtola, SKS 2012 
Saamelaisten kansanopetuksen historia Suomessa  
Toimikunta, Turku 2014. 
Saamelaiset mytologia, SKS, Helsinki 2018 
Entiset elävät meissä, historia ja Suomi, Veli-Pekka Lehtola Gaudeamus 2022 
Omat tutkimukset ja tiedostot 
Wikipedia. 
 


